
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 2 회 일반회계

장: 300 지방교부세

관: 310 지방교부세

항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 349,847,064 322,265,864 27,581,200

300 지방교부세 159,655,000 155,721,000 3,934,000

310 지방교부세 159,655,000 155,721,000 3,934,000

311 지방교부세 159,655,000 155,721,000 3,934,000

311-01 보통교부세 152,562,000 149,037,000 3,525,000

[ 일반회계 ] 152,562,000 149,037,000 3,525,000

< 기획실 > 152,562,000 149,037,000 3,525,000

○ 보통교부세 152,562,000 149,037,000 3,525,000경정 152,562,000,000원

311-02 특별교부세 1,035,000 623,000 412,000

[ 일반회계 ] 1,035,000 623,000 412,000

< 민원과 > 4,000 0 4,000

○ 보행자용 도로명판 확충 4,000 0 4,000

< 안전건설과 > 408,000 0 408,000

○ 폭염관리대책사업 홍보물품 구입 8,000 0 8,000

○ 옥과 설옥2저수지 정비사업 400,000 0 400,000

4,000,000원

8,000,000원 * 1식

400,000,000원 * 1식

311-04 소방안전교부세 58,000 61,000 △3,000

[ 일반회계 ] 58,000 61,000 △3,000

< 안전건설과 > 25,000 28,000 △3,000

○ 교량 안전점검 25,000 28,000 △3,000경정 25,000,000원

500 보조금 112,150,908 107,851,708 4,299,200

510 국고보조금등 96,450,172 93,156,223 3,293,949

511 국고보조금등 96,450,172 93,156,223 3,293,949

511-01 국고보조금 62,246,842 59,416,863 2,829,979

[ 일반회계 ] 62,246,842 59,416,863 2,829,979

< 기획실 > 9,000 0 9,000

○ 정부 3.0 실적평가 우수과제 주관부서 포상 9,000 0 9,000

< 복지실 > 33,474,050 33,725,574 △251,524

○ 지역사회복지 118,804 113,764 5,040

○ 긴급복지지원사업 192,540 149,439 43,101

○ 장애인생활안정 지원 1,616,535 1,563,184 53,351

○ 장애인 시설지원 2,124,899 2,084,899 40,000

○ 저소득층 최저 생계보장 4,781,841 5,059,727 △277,886

○ 자활근로사업 848,531 1,090,524 △241,993

○ 저소득층 노인 보호강화 18,269,884 18,265,815 4,069

9,000,000원

경정 118,804,000원

경정 192,540,000원

경정 1,616,535,000원

경정 2,124,899,000원

경정 4,781,841,000원

경정 848,531,000원

경정 18,269,884,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 노인 여가활동지원 1,148,886 1,003,029 145,857

○ 노인복지시설 지원 534,035 534,035 0

○ 여성복지사업 4,230 4,230 0

○ 다문화 가정 지원사업 330,202 306,301 23,901

○ 한부모가족 지원 39,925 50,128 △10,203

○ 건전한 청소년 육성 137,316 137,316 0

○ 보육사업 2,509,728 2,611,081 △101,353

○ 아동복지사업 706,178 641,586 64,592

< 행정과 > 42,125 33,675 8,450

○ 성인문해교육 활성화사업 8,450 0 8,450

< 관광문화과 > 775,909 771,409 4,500

○ 지역특성화 문화예술교육 지원 4,500 0 4,500

< 환경과 > 4,914,490 4,872,490 42,000

○ 전기자동차 보급사업 42,000 0 42,000

< 안전건설과 > 1,600,253 1,398,253 202,000

○ 구성1 급경사지 붕괴위험지역 정비사업

250,000 100,000 150,000

○ 한발대비 용수개발사업 200,000 148,000 52,000

< 지역활성화과 > 902,618 904,400 △1,782

○ 농촌축제 사업대상자 해외연수 1,818 0 1,818

○ 농촌관광주체육성지원(농촌축제 지원) 6,000 9,000 △3,000

○ 농촌관광주체육성지원(민박서비스안전교육지원)

1,000 1,600 △600

< 농정과 > 12,408,824 11,469,633 939,191

○ 친환경퇴비 생산시설 현대화사업 50,000 0 50,000

○ 친환경(유기) 농업자재 지원 11,765 0 11,765

○ 시설원예 품질개선사업 248,672 86,130 162,542

○ 고추 비가림시설 지원사업 11,776 11,800 △24

○ 과수 고품질 시설현대화사업 58,000 41,600 16,400

○ 토양개량제 지원사업 359,627 385,733 △26,106

○ 살처분 보상금 215,443 16,000 199,443

○ 시설원예 품질개선사업(일반원예시설) 101,491 13,548 87,943

○ 주산지 GAP안전성 분석지원사업(사업관리비) 1,880 0 1,880

○ 거점소독시설 지원사업 243,200 0 243,200

경정1,148,886,000원

경정 534,035,000원

경정 4,230,000원

경정 330,202,000원

경정 39,925,000원

경정 137,316,000원

경정 2,509,728,000원

경정 706,178,000원

8,450,000원 * 1식

4,500,000원

42,000,000원

경정 250,000,000원

경정 200,000,000원

1,818,000원

경정 6,000,000원

경정 1,000,000원

50,000,000원

11,765,000원

경정 248,672,000원

경정 11,776,000원

경정 58,000,000원

경정 359,627,000원

경정 215,443,000원

경정 101,491,000원

1,880,000원

243,200,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 생계안정자금 7,500 0 7,500

○ AI 소득안정자금 53,628 0 53,628

○ 친환경(유기) 농업자재 지원 0 6,980 △6,980

○ 원예특작 생산유통 인프라 구축사업 138,000 0 138,000

< 산림과 > 4,460,205 4,389,948 70,257

○ 산림작물 재해복구 11,489 0 11,489

○ 우박피해 복구 산림병해충예찰방제단 49,458 0 49,458

○ FTA 도라지 피해보전 직불금 9,310 0 9,310

< 농촌지원과 > 221,554 219,010 2,544

○ 쌀소득보전 직접지불제 토양검사 2,544 0 2,544

< 보건과 > 1,944,904 139,561 1,805,343

○ 저소득층 여성청소년 생리대 지원 1,343 0 1,343

○ 치매안심센터 설치 399,000 0 399,000

○ 치매안심요양병원 증축 1,344,000 0 1,344,000

○ 치매안심센터 운영비 61,000 0 61,000

7,500,000원

53,628,000원

경정 0원

138,000,000원

11,489,000원

49,458,000원

9,310,000원 * 1식

2,544,400원

1,343,000원

399,000,000원

1,344,000,000원

61,000,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 31,828,071 31,499,674 328,397

[ 일반회계 ] 31,828,071 31,499,674 328,397

< 복지실 > 2,381,474 2,403,200 △21,726

○ 지역사회서비스투자사업 421,474 443,200 △21,726

< 지역활성화과 > 7,844,500 7,674,500 170,000

○ 옥과면 농촌중심지 활성화 사업 299,000 334,000 △35,000

○ 옥과면 농촌중심지활성화사업 역량강화사업 35,000 0 35,000

○ 금반2구 새뜰마을사업 역량강화 운영비 3,400 0 3,400

○ 금반2구 새뜰마을사업 166,600 0 166,600

< 농정과 > 1,034,007 1,033,351 656

○ 1읍면 1푸른들 시범지구 조성 49,786 49,130 656

< 기술보급과 > 379,467 200,000 179,467

○ 지역행복생활권 연계협력사업(미생물을 활용한 구곡담 만

들기) 179,467 0 179,467

경정 421,474,000원

경정 299,000,000원

35,000,000원

3,400,000원

166,600,000원

경정 49,786,000원

179,467,000원

511-03 기금 2,375,259 2,239,686 135,573

[ 일반회계 ] 2,375,259 2,239,686 135,573

< 관광문화과 > 473,449 416,769 56,680

○ 2017 문화관광해설사 육성사업비 9,100 0 9,100

○ 2017년 문예회관과 함께하는 방방곡곡 문화공감사업

91,580 0 91,580

9,100,000원

91,580,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 통합 문화이용권 사업 0 84,000 △84,000

○ 말 테마 농촌관광 프로그램 운영 40,000 0 40,000

< 농정과 > 976,610 920,437 56,173

○ 기승자 보험료 0 750 △750

○ 액비저장조 지원 4,000 20,000 △16,000

○ 축사시설 현대화 사업 129,690 60,000 69,690

○ 종자 및 볏짚 비닐대 지원 90,041 86,808 3,233

○ 축산물 HACCP 컨설팅 지원(생산단계) 9,600 12,800 △3,200

○ 축산물 HACCP 컨설팅 지원(가공유통단계) 3,200 0 3,200

< 보건과 > 811,419 788,699 22,720

○ 국가암관리 지자체지원 32,924 13,504 19,420

○ 지역사회통합건강증진사업(전문인력운영비)

125,068 121,768 3,300

경정 0원

40,000,000원 * 1식

경정 0원

경정 4,000,000원

경정 129,690,000원

경정 90,041,000원

경정 9,600,000원

3,200,000원

경정 32,924,000원

경정 125,068,000원

520 시ㆍ도비보조금등 15,700,736 14,695,485 1,005,251

521 시ㆍ도비보조금등 15,700,736 14,695,485 1,005,251

521-01 시ㆍ도비보조금등 15,700,736 14,695,485 1,005,251

[ 일반회계 ] 15,700,736 14,695,485 1,005,251

< 기획실 > 12,389 15,317 △2,928

○ 사회조사 12,389 15,317 △2,928

< 복지실 > 6,841,328 6,901,548 △60,220

○ 지역사회서비스 투자사업 42,170 44,320 △2,150

○ 지역사회복지 26,772 25,692 1,080

○ 긴급복지지원사업 28,768 22,680 6,088

○ 장애인생활안정 지원 355,929 334,029 21,900

○ 장애인 시설지원 404,426 394,822 9,604

○ 저소득층 최저생계보장 589,852 627,716 △37,864

○ 자활근로사업 114,295 147,723 △33,428

○ 저소득노인 보호강화 669,108 660,412 8,696

○ 노인여가활동 지원 460,292 402,212 58,080

○ 노인복지시설 지원 1,677,121 1,685,247 △8,126

○ 여성복지사업 7,605 7,805 △200

○ 다문화가정 지원사업 101,256 93,990 7,266

○ 한부모가족 지원 33,441 34,716 △1,275

○ 건전한 청소년 육성 26,325 23,393 2,932

경정 12,389,000원

경정 42,170,000원

경정 26,772,000원

경정 28,768,000원

경정 355,929,000원

경정 404,426,000원

경정 589,852,000원

경정 114,295,000원

경정 669,108,000원

경정 460,292,000원

경정 1,677,121,000원

경정 7,605,000원

경정 101,256,000원

경정 33,441,000원

경정 26,325,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 보육사업 1,972,285 1,997,266 △24,981

○ 아동복지사업 311,367 375,959 △64,592

○ 수화통역센터 운영비 지원 0 14,500 △14,500

○ 경로당 태양광 발전시설 설치 지원 11,250 0 11,250

< 행정과 > 296,213 306,713 △10,500

○ 원어민강사 운영 123,000 135,000 △12,000

○ 농어촌 지역 중심고 육성지원 8,000 6,000 2,000

○ 농산어촌 학교 살리기 사업 4,500 5,000 △500

< 관광문화과 > 977,125 1,060,743 △83,618

○ 2017 문화관광해설사 육성사업비(외국어 해설사)

882 0 882

○ 통합 문화이용권 사업 0 9,500 △9,500

○ 수도암 주변 정비 0 75,000 △75,000

< 환경과 > 291,075 272,115 18,960

○ 소규모수도시설 보안시설 3,400 0 3,400

○ 유해야생동물 포획단 보험료 지원 2,310 0 2,310

○ 하절기 유해야생동물 포획에 따른 보상금 9,750 0 9,750

○ 전기자동차 보급사업 1,500 0 1,500

○ 취약계층 친환경보일러 보급사업 2,000 0 2,000

< 안전건설과 > 1,204,993 739,893 465,100

○ 석곡면 염곡지구 재해위험정비(특별조정교부금)

300,000 0 300,000

○ 인명피해 우려지역 안전표지판 설치 1,000 0 1,000

○ 도 단위 민방위(을지연습) 시범훈련(성립전)

3,000 0 3,000

○ 민방위 교육훈련 강사 수당(도보조) 600 0 600

○ 보행자 교량 정밀안전진단 15,000 0 15,000

○ 노후 강우량기 교체 9,000 4,500 4,500

○ 저수지 준설사업 0 15,000 △15,000

○ 2017년 가뭄대책사업 21,000 0 21,000

○ 2017년 가뭄대책사업 120,000 0 120,000

○ 죽곡 신풍리 농로포장 15,000 0 15,000

< 경제과 > 186,212 229,459 △43,247

○ 신재생에너지 보급사업(주택지원사업) 7,553 6,300 1,253

○ 전남형 강소기업 육성 0 50,000 △50,000

경정 1,972,285,000원

경정 311,367,000원

경정 0원

11,250,000원

경정 123,000,000원

경정 8,000,000원

경정 4,500,000원

882,000원

경정 0원

경정 0원

3,400,000원

2,310,000원

9,750,000원

1,500,000원

2,000,000원

300,000,000원 * 1식

500,000원 * 2개

3,000,000원 * 1식

600,000원

15,000,000원

경정 9,000,000원

경정 0원

21,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

경정 7,553,000원

경정 0원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 옥외광고물 문화개선사업 5,500 0 5,500

< 지역활성화과 > 381,212 272,892 108,320

○ 금반2구 새뜰마을사업 역량강화 운영비 460 0 460

○ 금반2구 새뜰마을사업 21,540 0 21,540

○ 목사동 죽정3구 마을회관 보수(성립전) 20,000 0 20,000

○ 입면 쉼터조성(성립전) 15,000 0 15,000

○ 죽곡면 삼태리 마을입구 복개 30,000 0 30,000

○ 새하얀마을 빨래방(성립전) 3,000 0 3,000

○ 장수어르신 행복한 생일잔치(성립전) 3,500 0 3,500

○ 체험마을리더 교육지원 15,000 0 15,000

○ 농촌관광주체육성지원(민박서비스안전교육지원)

300 480 △180

< 농정과 > 3,069,498 2,749,540 319,958

○ 친환경(유기) 농업자재 지원 5,294 0 5,294

○ 축산물 HACCP 컨설팅 지원(가공유통단계) 720 0 720

○ 시설원예 품질개선사업 37,300 12,919 24,381

○ 고추 비가림시설 지원사업 1,766 1,770 △4

○ 과수 고품질 시설현대화사업 26,100 18,720 7,380

○ 친환경농산물 전시홍보 지원 1,500 3,000 △1,500

○ 토양개량제 지원사업 53,855 49,594 4,261

○ 가축 재해보험 가입 지원 18,000 11,100 6,900

○ 사슴 인공수정료 지원 2,464 2,240 224

○ 기승자 보험료 0 225 △225

○ 작은소참진드기 구제약품 지원 0 1,280 △1,280

○ 살처분 보상금 26,930 2,000 24,930

○ 토종닭 수매대금 19,610 0 19,610

○ 농업인 안전보험 지원 13,020 6,480 6,540

○ 친환경(유기) 농업자재 지원 0 3,140 △3,140

○ 농업용 지게차 지원 18,750 7,500 11,250

○ 농업용 드론 구입 지원 3,750 15,000 △11,250

○ 영세농가 소형하우스 지원사업 6,700 0 6,700

○ 우박피해 지원(재난지수 300이상) 59,400 0 59,400

○ 농산물 가공유통 컨설팅 지원사업 3,200 0 3,200

○ 시설원예 품질개선사업(일반원예시설) 15,223 2,032 13,191

5,500,000원

460,000원

21,540,000원

20,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

3,000,000원

3,500,000원

15,000,000원

경정 300,000원

5,294,000원

720,000원

경정 37,300,000원

경정 1,766,000원

경정 26,100,000원

경정 1,500,000원

경정 53,855,000원

경정 18,000,000원

경정 2,464,000원

경정 0원

경정 0원

경정 26,930,000원

19,610,000원

경정 13,020,000원

경정 0원

경정 18,750,000원

경정 3,750,000원

6,700,000원

59,400,000원

3,200,000원

경정 15,223,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 친환경 해충구제 전기자재 지원사업 5,520 0 5,520

○ 거점소독시설 지원사업 72,960 0 72,960

○ 생계안정자금 964 0 964

○ AI 소득안정자금 6,895 0 6,895

○ 축산물 HACCP 컨설팅 지원(생산단계) 2,160 2,880 △720

○ 여성농업인 행복바우처 지원 40,000 0 40,000

○ 여성농업인신문 보급사업 525 0 525

○ 축산농장 악취저감제 공급 지원사업 4,000 0 4,000

○ 곤충사료첨가제 지원사업 3,282 0 3,282

○ 방역초소 근로자 인건비 8,650 0 8,650

○ 작은벌집 딱정벌레감염증 약품비 1,300 0 1,300

< 산림과 > 1,125,182 1,087,960 37,222

○ 산림작물 재해복구 2,462 0 2,462

○ 우박피해 복구 산림병해충예찰방제단 14,838 0 14,838

○ 산불진화체계 구축 및 운영(경상보조) 25,094 5,172 19,922

< 농촌지원과 > 152,160 142,410 9,750

○ 친환경농업실천 한마음대회 참여지원 750 0 750

○ 전국생활개선회원 한마음대회 참여지원 750 0 750

○ 농촌청년 일자리 인부임 8,250 0 8,250

< 기술보급과 > 115,110 101,650 13,460

○ 지역행복생활권 연계협력사업(미생물을 활용한 구곡담 만

들기) 13,460 0 13,460

< 보건과 > 801,915 568,921 232,994

○ 입식테이블지원사업 7,875 0 7,875

○ 산모신생아도우미 1,607 0 1,607

○ 국가암관리지자체지원 9,878 4,052 5,826

○ 지역사회통합건강증진사업(전문인력운영비)

25,013 24,353 660

○ 저소득층 여성청소년 생리대 지원 672 0 672

○ 예방접종 1,724 3,245 △1,521

○ 치매안심센터 설치 49,875 0 49,875

○ 치매안심요양병원 증축 168,000 0 168,000

5,520,000원

72,960,000원

964,000원

6,895,000원

경정 2,160,000원

40,000,000원

525,000원

4,000,000원

3,282,000원

8,650,000원

1,300,000원

2,462,000원

14,838,000원

경정 25,094,000원

750,000원

750,000원

8,250,000원

13,460,000원

7,875,000원

1,607,000원

경정 9,878,000원

경정 25,013,000원

672,000원

경정 1,724,000원

49,875,000원

168,000,000원

700 보전수입등및내부거래 54,099,530 34,751,530 19,348,000

710 보전수입등 54,099,530 34,751,530 19,348,000

711 잉여금 54,099,530 34,751,530 19,348,000



장: 700 보전수입등및내부거래

관: 710 보전수입등

항: 711 잉여금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

711-01 순세계잉여금 54,099,530 34,751,530 19,348,000

[ 일반회계 ] 54,099,530 34,751,530 19,348,000

< 재무과 > 54,099,530 34,751,530 19,348,000

○ 순세계 잉여금 54,099,530 34,751,530 19,348,000경정 54,099,530,000원


